& Mo-

& Moniales predicti Ordinis, earumque Monasteria se extenderent, sicut ex tenore dictarum Constitutionum liquido apparebat, preface Abbatissa, & Conventus Sancti Georgij ad observandum Constitutiones easdem minimè tenebantur, & ad id compelli de jure non poterant, nec debebant, & quia predictus Abbas eas super hoc audire contrajustitiam denegavit, pro parte dictarum Abbatissa, & Conventus Sancti Georgij, exinde sentientium indebet se gravari, ad eandem Sedem exstitit appellatum.

Quocirca Discretioni Vestra per Apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis qui fuerint evocandi, & auditis hinc inde propositis, quod justum fuerit, appellatione remotâ decernatis, facientes quod decreveritis, per Censuram Ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio, vel timore subtraxerint, censurâ simili, appellatione cessante, agatis veritati testimonium perhibere. Quod si non omnes his exequendis potueritis interesse, duo Vestrûm ea nibilominus exequantur. Datum Avion. 6. Kalend. Novembris. Pontificatus Nostri Anno quarto.

Præterea Notandum est, quod Virgines S. Georgij habuerint ex suo Ordine Confessores, (uti erat Anno 1408. Frater Martinus Professus Ordinis Sancti Benedicti in Insula,) moniales ad S. Georgium Privilegio immutatum est. Ita P. Balbinus Volum. 8. Erecti Confessarios fol. 140.

Item Clemens Papa, hujus Nominis VI. qui in Pontificatu vixit ab anno 1342. usque ad annum 1352. confirmavit anno tum possunt fui Pontificatus octavo, omnes libertates, & immunitates à tibi eli- Prædecessoribus suis Romanis Pontificibus, sive per Privilegia, gere. seu alias indulgentias Sanctimonialibus ad S. Georgium, & earum Cle- Monasterio concessas, nec non libertates, & exemptiones sa- mens Papa VI. fidelibus rationabiliter eis indultas, Apostolicâ auctoritate con- firmavit, & sui scripti patrocinio communivit.

§. XXIX.

Varij casus, eventus, & infortunia Monasterij S. Georgij in Castro Pragensi enumerantur.

Wratislaus ædificat templum S. Georgij in Castro Pragensi. **A**nno 912. Wratislaus Princeps Bohemiæ, promovendæ cupidus, in monte, qui tum *Suillus* vocabatur, & in quo *Libus* quondam domum ligneam tantum, deinde *Mnata* Princeps, subvecto Lapide Arcem peramplam erexerant: quam hodiéque ædibus Sacris, & profanis spectatissimam cernimus: templum in honorem *Divi Georgij* Martyris, ad instar illius, quod *Ratisbonæ* eidem Sancto dicatum aliquando viderat, fundamenta jecit, adhibitaque operariorūm singulari diligentia, sequenti æstate absolvit, Ecclesiāque Collegiatam in Bohemia primam, & Vetustissimam ibi erexit, & ad eam Canonicos introduxit, prout fusè ex antiquissimo Monasterij *Sancti Georgij* archivō hoc capite, §. I. probavi.

Wratislaus moritur anno 916. Fundator hujus Ecclesie S. Georgij Wratislaus Boëmiæ Dux, Pater S. Wenceslai piè in Domino obiit, secundum Hagekum anno 916. sed secundum alios scriptores, anno 926. Nam is adhuc vixit, & anno 919. cum *Henrico Imperatore*, cognomento *Aucupe*, propter *Misnia* partem, tunc *Delmantiam* dictam, à Majoribus suis possessam, & à Germanis vi extortam, bellum gessit. Et iterum anno 924. cum quadringentis equitibus, ipsi auxiliatum adversus *Hungaros* accurrit. Obiit ergo Wratislaus, anno 926. 13. Februarij.

Ità Thomas Peſina in Gloria Metropolitanæ Ecclesie, fol. 130. cui contradicit Balbinus in Bohemia Sancta, fol. 8. & ait mortuum esse, anno 916.

Wratislaus in Ecclesia Primus ad *Divi Georgij*, non tantum Ducum, sed Christianorum etiam, sepelitur Wratislaus, Parentibus Sanctissimis *Boris* & *Zivojo*, & *S. Ludmilla* Martyre genitus.

Cui hoc Epitaphium apponit, & docet juxta *Balbinum*, *Pontanum*, *Paproctum*, *Weleslavinam*, Wratislaum fuisse mortuum anno

77

anno 916. P. *Georgius Crugierius*, S. J. in suis sacris pulveribus, 13. Februarij.

*Miraris, rude marmor, homo, nec celte dolatum,
Quod celebre inclusi nec quoque nomen habet?
Sic Veteres soluere: his planè moribus, intus
Consumilem tumulum Wratislaus habet.
Principis è vita nihilominus accipe pauca,
Quæ velut incisâ proderet arte lapis.
Hujus ad arbitrium, bona sœpius orbita Sortis,
Continuit faciles, fallere vota, rotas.
Unda etiam terræ Bojemidis arva beârunt,
Candida, cum pura Relligione, fides.
Indulxit sed multa toro! binc uxorius audit:
Excusat titulos ast pietatis opus.
Hoc etenim fecit, stygio Jove pectore pulso,
Ut faceret servam, te Drabomira, Deo.
Sed insisti omnem thalami socia impia amorem,
Præque favore viri, Marsque, Venusque, fuit.
Gaudia turbârunt, vesanæ conjugis ergo
Et dolus, & veris, mens inimica, sacrâs.
Quid volumus? terris nulla est sincera voluptas,
Quæ dulci pascit nectare, pungit apis.*

Anno ergo 916. mortuo Wratislao, & in Ecclesia Sancti Georgij in Castro Pragensi sepulto, Drabomira, Wratislai uxor, mira quod filij, Wenceslaus, & Boleslaus per ætatem non dum essent Templum S. gerendæ Reipublicæ idonei, primoribus gentis non latâs providè assentientibus, regimen foemina gentilis suscepit: quod à cædibus Christianorum clâm, & palâm per suos latellites factis, sacrarûmque ædium demolitione, ut Teynenis, S. Joannis Baptiste in Arce Pragensi, & S. Georgij auspicata est, ac templum Teynense,

Wratislai Epi-taphium.

nense; ac Divi Georgij, nullo respectu mariti sui Duci Wratislai ibidem sepulti habito, & vicinum illi Divo Joanni Baptiste dicatum, succendi jussit, anno Domini 919.

S. Ludmilla. Denique scelus sceleri accumulando, eò usque tyrannidis, ac fævitiae venit immanissima Jezabel Drabomira, ut Ludmillam occidi, & quoque socrum suam, Borzivoj conthoralem, mulierum pienissimam, quod illam Christianorum Sacra studio ingenti protrahere.

movere, atque ideo Nepotem suum Wenceslaum ad capessenda eò citius Principatus gubernacula, tótque malis finem imponendum, assiduò hortari non ignoraret, tollere de medio constituerit: quod etiam ausu nefario, crudelique, anno 920. perfecit per Proceres Ethnico Tuman, & Kuman, in Arce sua Tetinensis, qui intempestâ nocte in cubile irrumpentes, eam orantem elisis faucibus velo capitis suffocârunt, & alliso ejus ad faxum capite sanguinem profuderunt, & occiderunt.

Annum Passionis S. Ludmilla refert Balbinus, 927. Verius tamen & probabilius ipse censet cum Hagek & Weleslavino, annum 920. 16. Septembbris.

S. Ludmilla. Sepulta est anno 920. S. Ludmilla Tetini ad S. Catharina Ecclesiam in coemeterio. Et ex eo tempore (scribit Wenceslaus Hagecius ad annum 922.) quod S. Ludmilla Tetini sit condita, Tellurem illam Coemeterij, nullius omnino quantumvis pij, & Christiani hominis, nè infants quidem, cadaver tolerare, quin altero mox die ejiciat, & inopertum relinquat, ideoque ad S. Michaelem Tetini, non ad S. Catharinam Tetinensis humari: probatum id saepius, & à se cognitum, cum sexennio Ecclesijs illis præfuerit. Hæc Hagecius. Quod venerationi S. Ludmilla cælitus datum, & humum SS. Martyris corpore quodammodo præconsecratam, cætera corpora deditiari putandum est. Idque cum Hagecio omnis retrò sensit antiquitas. Imò ego à fide dignissimis audivi, quod ante paucos annos cujusdam Domini infans in Coemeterio S. Catharina, in quo olim sepultum fuit corpus Sancte Ludmilla Martyris, sepultus, alterâ die corpus illius extra sepulchrum sit inventum, & deinde ad Ecclesiam S. Michaelis sepultum.

Anno

Anno 929. secundum Thomam Peßina in Gloria Metropolitanæ Ecclesiæ, Radio III. fol. 137. verius secundum Hagecius, & alios, anno 922. cùm jam templum Sancti Georgij in Arce S. Ludmilla Pragensi, incendio deformatum denuò instauratum esset, Wenceslaus Aviæ suæ S. Ludmilla recordatus, corpus ejus Tetini, in cæmeterio Sancte Catharina tumulatum, Pragam transferri constituit. Itaque suos Presbyteros, & sæculares, quibus præstiterunt, cæteris fidebat, unà cum Paulo Presbytero, olim S. Ludmilla Capellano, mox eò misit, ut is ostenderet locum, in quo humatum esset corpus S. Ludmille. Qui ostendo loco, & egestâ terrâ, tumulum quidem totum corruptum, putrefactumque, sed corpus integerrimum suavissimo fragrans odore (tametsi biennio, & amplius in loco injurijs coeli exposito jacuisset) invenerunt. Quo viso omnes læti exclamârunt: Sit Dominus Deus ex hoc dono in excelsis aeternum benedictus. Et deponentes illud ad altare Sancte Catharina, Presbyteri sacra celebrârunt, & omnes congaudebant. Divinis absolutis illud ad currum posuerunt, & Pragam advectum, in templo primùm S. Matthei, quod paulò ante suam mortem exstrui fecit filius Borzivogij Spitibnevus dictus, (ubi nunc est domus ad aureum globum dicta,) deinde S. Georgij, publicè omnibus etiam infidelibus spectandum jussu Wenceslai exposuerunt; unde commoti gentiles non pauci, religionem Christianam amplexi sunt. Magna postmodum solemnitate, nec minori Christianorum qui aderant gaudio, sacrum corpus in eodem templo Sancti Georgij fuit conditum, ubi hodiéque pie asservatur.

Vitam S. Ludmilla scripsérunt permulti. Primus, Christopherus Divæ pronepos. Item, Nicolaus Salius, S. J. Joannes Bonifacius, S. J. Hispanus in Historia Virginali, Surius, Georgius Ferus, S. J. qui consuluntur, & legantur. Ego hic solum unum miraculum de velo S. Ludmilla exscribo ex Wenceslao Hagecio.

Anno 1100. in Coenobio Windelmutb appellato, cùm Antistita Sacrarum Virginum novum templum exstruxisset, & ab Episcopo dedicari, & consecrari impetrâsse, isque Reliquias sacras, (ut mos est) impositurus ad Aram ascenderet, inter alia Lipsana sacra, Abbatissâ partem Veli Episcopo porrexit: quærerit

quærit Episcopus, quales istæ essent Reliquiæ? respondit Abbatissa: partem esse Veli, quod Sancta Ludmilla gestasset: Tum Episcopus: *Abi, inquit, & abstine ab ejus Sanctitate predicanda.* *Bona hec vetula requiescat in pace.* Hic Abbatissa: ô Venerabilis Pater, ait, scito mira Deum Sanctæ hujus meritis patrare, ac patrâsse. *Hoc Velum quasi pretiosum donum mihi à quodam Sancto Viro ex Bohemia missum est.* Tum Episcopus: multos ut video tu Sanctos habes. Simul in prunas, quæ fortè ad Cæremonias sacras peragendas erant in promptu, velum hoc conjicit: res mira! protinus ignis velum hoc sacrum corripuit, sed tam innoxie, ut & arderet, & non consumeretur: extractum exigne rufus ut antè candidum, & integrum apparuit.

Secuta omnium spectantium admiratio, & Episcopus flexo genu cum lacrymis culpam deprecans, miraculum, & sanctimoniam Divæ Ludmilla prædicare coepit, ac denique in Altare cum cæteris Sanctorum Reliquijs reverenter hoc velum imposuit. Hactenus Wenceslai Hagecius Canonici Vetero-Boleslavensis narratio. Qui plura cupit, Vitam Sanctæ hujus legat, inveniet majora.

Borzi- Anno Domini 910. piè in Domino obiit Princeps Boëvogij miæ Borzivogius, anno ætatis suæ septuagesimo quinto, vel se-
offa ad Ecclesiæ ptimo, ut habet Weleslav. in Genealog. Ducum Bohemiæ, &
fiam S. in novo templo Sancti Michaëlis Archangeli inter Arcem, & op-
Georgij pidum Tetinum à se ædificato, tumulatur.
runtur.

Cujus offa successu temporis indè levata, & in Ecclesia S. Georgii in Castro Pragensi intrà Altare, quod est in medio, sacrarum instar Reliquiarum recondita esse perhibent. Ità P. Crugericus in M. S. syllabo Sanct. & Beator. Bohemia.

Boles- Anno Domini 999. Dux Boëmiæ Boleslaus Pius, frater B. laus Pius, in Milade, seu Mlada, primæ ad S. Georgium Abbatissæ, piè in Do- Ecclesia mino obiit, sepultus in templo S. Georgij, atque super ejus mo- S. Ge- numentum, Ara erecta est, in qua prout ad Sanctorum cor- orgij sepeli- tur. Sacrificium Missæ offertur, sūltque ibi à fæcu- lis pluribus nomen ejus cum titulo Beati, sepulchro inscrip- tum. Hic demum Boëmiam plenè Christo subjecit, verâmque pietatem ubique plantavit, morisque illius in primis auctor fuit,